
мЕркАтор

CXEVIA ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ

п.Озеро Учум Ужурского района Красноярского края на период до2024 года

.Щиректор

ООО кМеркатор>

с.С. Семехин

У*ур

20l4r.



мЕркАтор

СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНУIЯ

п.Озеро Учум Ужурекого района Красноярского края на период до 2024 гОДа

Том 1

Схема водоснабжения

Общество с ограниченной ответственноýтью

,Щиректор

ООО <Меркатор>

l,
t 0 {....СемехинL U:\

\

Ужур

20 t 4г.



 3 

СОДЕРЖАНИЕ 

Введение 7 

Раздел 1 Технико-экономическое состояние централизованных систем водоснабжения 

п. Озеро Учум 

 

9 

 1.1 Описание системы и структуры водоснабжения сельсовета и деление 

территории сельсовета на эксплуатационные зоны  

 
[...]
Застройкам зданиями, оборудованными 

внутренними водопроводами, канализацией 

и системой централизованного 

водоснабжения 

220 3582 0,4 147,53 

2 
Застройка зданиями с водопользованием из 

водоразборных колонок 
50 398 0,1 34,61 

Итого  3980 0,5 182,14 

3 
Неучтенные расходы на нужды местной 

промышленности 
10%  0,05 18,21 

Всего   0,55 200,35 

 

В таблице №8 приведены прогнозируемые объемы воды, планируемые к обработке на 

очистных сооружениях по годам с указанием имеющегося резерва мощности системы очистки.  

Таблица №8 

Год  

Полная фактическая 

производительность КОС, 

тыс.м3/сут 

Прогнозируемый 

среднесуточный, 

тыс.м3/сут 

Резерв 

производственной 

мощности, % 

Примечание 

2014 3,5 3,0 14,29  

2024 3,5 7,2 -105,71 
Дефицит 

мощности КОС 

 

Мощность КОС п.Озеро Учум составляет 3,5 тыс.м3/сут. Согласно данным о 

перспективной нагрузке,  которая  составит  на  2024  г  7,2  тыс.м3/сут,  рекомендуется  

увеличить  пропускную способность  очистных  сооружений  до  7,5  тыс.м3/сут.    Для  очистки  

хозяйственно-бытовых сточных вод до требований ПДС необходима установка системы 

доочистки. 

 

 



 21 

3.4 Результаты анализа гидравлических режимов и режимов работы элементов 

централизованной системы водоотведения 

 

Отвод и транспортировка стоков от абонентов производится через систему самотечных 

трубопроводов  и  систему  канализационных  насосных  станций.  Из  насосных  станций  стоки 

транспортируются по напорным трубопроводам на канализационные очистные сооружения.  

Система водоотведения включает в себя 3 канализационных насосных станции.  

Канализационные насосные станции (КНС) предназначены для обеспечения подачи 

сточных вод (т.е. перекачки и подъема) в систему канализации. КНС перекачивают 

хозяйственно-бытовые сточные воды. Канализационную станцию размещают в конце главного 

самотечного коллектора, т.е. в наиболее пониженной зоне канализируемой территории, куда 

целесообразно подавать сточную воду самотеком. Место расположения насосной станции 

выбрано с учетом возможности устройства аварийного выпуска.  

В общем виде КНС представляет собой здание,  имеющее подземную и надземную части. 

Подземная часть имеет два отделения: приемное и через разделительную перегородку 

машинный  зал.  В  приемное  отделение  стоки  поступают  по  самотечному  коллектору,  где 

происходит первичная очистка (отделение) стоков от грубого мусора, загрязнений с помощью 

механического устройства - граблей, решеток, дробилок. КНС оборудовано центробежными 

горизонтальными и вертикальными насосными агрегатами. При выборе насосов учитывается  

объем перекачиваемых стоков, равномерность их поступления. Система всасывающих и  

напорных трубопроводов станций оснащена запорно-регулирующей арматурой (задвижки,  

обратные  клапаны) что обеспечивает  надежную и бесперебойную работу во время проведения 

профилактических и текущих ремонтов.  

Перечень канализационных насосных станций: 

КНС 1 расположена по ул. Санаторная, №2в. Пропускает 654,21 тыс.м3/год. На КНС 1  

установлен насос марки СД 160/45 с электродвигателем 22 кВт, 1500 об/мин. Объем резервуара 

137 м3. Забор жидкости происходит в среднем 30-40 мин. Откачка 10 мин. Дренажный насос 

марки ВК 4/24А-У2 с электродвигателем 4 кВт, 1500 об/мин. КНС 1 перекачивает сточные воды 

в КНС 2. Протяженность канализационной сети от КНС 1 до КНС 2 1694,6 м, из них: 2Ø125 мм 

длинной 1271,6 м и 2Ø219 мм длинной 423 м. 

КНС 2 пропускает 1516,57 тыс.м3/год. На КНС 2 установлен насос марки СД  50/10  с  

электродвигателем  7,5  кВт,  1500  об/мин.  В работе находится один из двух насосов, работают 

по очереди. Объем резервуара 167 м3 . Забор жидкости в среднем 10-12 мин. Откачка 15-18 мин. 

Дренажный насос марки ВК 4/24А-У2 с электродвигателем  4  кВт  1500  об/мин. КНС 2 

является станцией подъема сточных вод из одного коллектора в другой. Протяженность  



 22 

канализационной сети от КНС 2 до КНС 4 3936,2 м, из них: 2Ø125 мм длинной 2193,6 м, 2Ø150 

мм длинной 576,5 м и 2Ø200 мм длинной 1166,1 м. 

КНС 4 расположена по ул.Учумская, №10а, пропускает 802,88 тыс.м3/год. На КНС 3 

установлен насос  марки  СД  80/32  с  электродвигателем  22  кВт,  3000  об/мин. Объем 

резервуара 196 м3 . Забор жидкости в среднем 7-8 мин. Откачка 5 мин. Дренажный насос марки 

ВК 4/24А-У2 с электродвигателем 4 кВт, 1500 об/мин. КНС 4 перекачивает сточные воды  в  

регулирующие  резервуары  очистных  сооружений.  Протяженность  напорного коллектора от 

КНС 4 до очистных сооружений 2Ø200 мм длинной 2100 м.  

 

3.5 Анализ резервов производственных мощностей очистных сооружений системы 

водоотведения и возможности расширения зоны их действия 

 

В период с 2014 по 2024 годы ожидается возрастание объемов по приему сточных вод от 

населения и прочих потребителей в связи с подключением новых абонентов. 

Для запуска централизованной системы канализования в городе необходимо выполнить: 

капитальный ремонт и реконструкцию существующих сетей и очистных сооружений системы 

канализования хозяйственно-бытовых сточных вод; увеличение пропускной способности 

очистных сооружений; реконструкцию существующих насосных станций; строительство новых 

канализационных сетей. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 23 

Раздел 4 ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО СТРОИТЕЛЬСТВУ, РЕКОНСТРУКЦИИ И 

МОДЕРНИЗАЦИИ (ТЕХНИЧЕСКОМУ ПЕРЕВООРУЖЕНИЮ) ОБЪЕКТОВ 

ЦЕНТРАЛИЗОВАННОЙ СИСТЕМЫ ВОДООТВЕДЕНИЯ 

 

4.1 Основные направления, принципы, задачи и целевые показатели развития 

централизованной системы водоотведения 

 

Перспективная схема водоотведения учитывает развитие города, его первоочередную и 

перспективную  застройки,  исходя  из  увеличения  степени  благоустройства  жилых  зданий, 

развития производственных, рекреационных и общественно-деловых центров.  

В условиях экономии воды и ежегодного сокращения объемов водопотребления и 

водоотведения приоритетными направлениями развития системы водоотведения являются 

повышение качества очистки воды и надежности работы сетей и сооружений. Практика 

показывает, что трубопроводные сети являются, не только наиболее функционально значимым 

элементом системы канализации, но и наиболее уязвимым с точки зрения надежности.  По-

прежнему острой остается проблема износа канализационной сети. В условиях плотной 

поселковой застройки наиболее экономичным решением является применение бестраншейных 

методов ремонта и восстановления трубопроводов.   

Важным звеном в системе водоотведения города являются канализационные насосные 

станции.  Вопросы  повышения  надежности  насосных  станций  в  первую  очередь  связаны  с 

энергоснабжением  и  так  же  необходимостью  замены  устаревшего  оборудования  на  новое  

и внедрение системы автоматизации.  

Требуется строительство на очистных сооружениях дополнительных мощностей, так как 

планируемый объем притока сточных вод превышает проектную производительность очистных 

сооружений.   

Ряд объектов, работа которых ранее удовлетворяла требованиям очистки и обработки 

осадков, в настоящее время требуют совершенствования конструкции, монтажа нового и 

дополнительного оборудования.  

При эксплуатации очистных сооружений канализации большое внимание уделяется 

удалению азота и фосфора из сточных  вод  в связи  с  негативным влиянием этих веществ на 

окружающую среду. Важным способом повышения надежности очистных сооружений 

(особенно в условиях экономии энергоресурсов) является внедрение автоматического 

регулирования технологического процесса.  

На очистных сооружениях канализации необходимы мероприятия по поэтапному 

достижению ПДС веществ поступающих в водный объект со сточными водами путем:  

- увеличение мощности очистных сооружений;  



 24 

- замены системы обеззараживания хлором на ультрафиолетовое обеззараживание; 

- строительство сооружений по обезвоживанию осадка.  

В дальнейшем так же необходимо выявление организаций, нарушающих правила приема 

сточных вод на КОС. Строгий контроль за ассенизаторскими машинами.  

Увеличение  мощности очистных  сооружений  даст  возможность  к  подключению  новых 

абонентов,  повысит  безопасность  и  надежность  системы  водоотведения  и  обеспечит 

устойчивую работу данной системы.  

Развитие обеззараживания сточных вод путем строительства цеха по ультрафиолетовому 

обеззараживанию очищенных сточных  вод. Размещение цеха возможно в районе выпуска 

сточных вод в водоприемник с устройством УФ-обеззараживания лоткового типа в здании 

модульной конструкции. Ожидаемый эффект – достижение требуемых показателей СанПиН 

2.1.5.980-00 «Гигиенические  требования к охране поверхностных вод».   

Строительство цеха термической сушки и сжигания осадка, позволит сократить объем 

образующегося осадка на 90%, создаст возможность использования его в качестве почвогрунта  

и  уменьшить  количество патогенных веществ. В качестве мероприятий по снижению  вредного  

воздействия на окружающую среду рекомендуется также приобретение и монтаж  оборудования  

для  аэробной стабилизации уплотненного осадка сточных вод.  

Обеспечение обезвоживания  всего объема образующегося осадка даст приобретение 

фильтр-прессов, являющихся дополнительной мерой снижения вредного воздействия на 

окружающую среду.  

Выявление организаций, нарушающих правила приема сточных вод на ОСК и строгий 

контроль за ассенизаторскими машинами позволит обеспечить отсутствие нефтепродуктов в 

сточной воде и как следствие хорошую работу ила.  

Рекомендации по обеззараживанию сточных вод согласно СП 32.13330.2012 «Канализация. 

Наружные сети и сооружения. Актуализированная редакция СНиП 2.04.03-85»  

Хозяйственно-бытовые сточные воды и их смеси с производственными сточными водами, 

сбрасываемые в водные объекты, либо используемые для технических целей, должны 

подвергаться  обеззараживанию.  Обеззараживание  следует  производить  после  биологической 

очистки сточных вод.  

Обеззараживание сточных вод, сбрасываемых в водные объекты, рекомендуется 

производить  ультрафиолетовым  излучением. Допускается обеззараживание хлором  или 

другими хлорсодержащими реагентами (хлорной известью, гипохлоритом натрия, получаемым 

в виде продукта с химических предприятий, электролизом растворов солей или 

минерализованных вод, прямым электролизом сточных вод и др.) при обеспечении 

обязательного дехлорирования обеззараженных сточных вод перед сбросом в водный объект.  



 25 

Доза ультрафиолетового облучения определяется характером и качеством очистки сточных  

вод, но она должна быть не менее 30 мДж/см СП 32.13330.2012  «Канализация. Наружные  сети  

и  сооружения. Актуализированная редакция СНиП 2.04.03-85». Тип и количество рабочего  

ультрафиолетового оборудования необходимо принимать на основании рекомендаций  

производителя. Резервное ультрафиолетовое оборудование корпусного типанеобходимо  

предусматривать не менее одной установки. Резервирование открытых ультрафиолетовых  

систем лоткового типа в зависимости от их  конфигурации  допускается предусматривать одним 

каналом или одной секцией в каждом канале, или одним модулем.  

Расчетную дозу активного хлора следует принимать с учетом хлоропоглощаемости 

сточных вод при обеспечении остаточного хлора в очищенной воде после контакта не менее 1,5  

мг/л. Для расчетов допускается принимать дозу активного хлора после механическойточистки  

(допускается использовать только в качестве аварийного мероприятия) - 10 мг/л; после 

биологической, физико-химической и глубокой очистки - 3 мг/л.  

Хлорное хозяйство и электролизные установки следует проектировать согласно СП 

31.13330. Хлорное хозяйство станций очистки сточных вод должно обеспечивать возможность 

увеличения расчетной дозы хлора до 1,5 раз без изменения вместимости склада.  

Для смешения сточной воды с хлорсодержащими реагентами можно применять смесители 

любого типа.  

Продолжительность контакта хлора с водой в отводящей системе (резервуарах, лотках, 

каналах и трубопроводах) до выпуска в водный объект следует принимать 30 мин.  

Рекомендуется  при  реконструкции  канализационных  очистных  сооружений  перейти  от 

обеззараживания сточных вод хлором на УФО. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 26 

4.2 Перечень основных мероприятий по реализации схем водоотведения с разбивкой 

по годам, включая технические обоснования этих мероприятий 

 

Перечень основных мероприятий по реализации схем водоотведения 

Таблица №8 

№ 

п/п 
Наименование 

Объем 

работ 

Срок 

строительства 

Канализационные очистные сооружения 

1 
Разработка проекта по строительству очистных сооружений 

мощностью 7500 м3/сут 
- 2015-2016 гг. 

2 
Строительство очистных сооружений мощностью 7500 

м
3/сут 

- 2018-2024 гг. 

3 
Строительство системы ультрафиолетового 

обеззараживания очищенных сточных вод 
- 2018-2024 гг. 

Канализационные насосные станции 

1 Реконструкция станций, замена насосов 3 шт 2016-2018 гг. 

Канализационные сети 

1 

Канализация самотечная из труб полиэтиленовых с  

двухслойной гофрированной стенкой «PRAGMA»  

(ТУ 2248-001-76167990-2005) Ø150-250 мм 

1694,6 2015-2018 гг. 

2 

Канализация самотечная из труб полиэтиленовых с  

двухслойной гофрированной стенкой «PRAGMA»  

(ТУ 2248-001-76167990-2005) Ø150-250 мм 

3936,2 2019-2021 гг. 

3 

Ремонт существующих канализационных  

коллекторов с заменой труб на полиэтиленовые с  

двухслойной гофрированной стенкой «PRAGMA»  

(ТУ 2248-001-76167990-2005) Ø150-250 мм 

2100,0 2016-2020 гг. 

 

Реконструкция канализационных очистных сооружений – до 2024 г.  

Целью данного мероприятия является достижение показателей очищенной сточной воды, 

отвечающим требованиям ПДС к сбросу воды. 

Реконструкция канализационных сетей: строительство канализационных сетей в п.Озеро 

Учум – до 2020 г.  

Целью данного мероприятия является гарантированное и надежное обеспечение 

водоотведения.  



 27 

Реконструкция 3х КНС – до 2018г. Целью данного мероприятия является гарантированное 

и надежное обеспечение водоотведения. 

 

4.3 Технические обоснования основных мероприятий по реализации схем 

водоотведения 

 

В виду изношенности канализационных сетей, неудовлетворительным состоянием 

канализационных насосных станций, а так же для доведения качества очищенной воды до 

установленных требований ПДС к сбросу в водоем, целесообразно произвести реконструкцию 

очистных сооружений с увеличением её мощности, с внедрением системы доочистки и 

ультрафиолетового обеззараживания сточных вод, установки системы механического 

обезвоживания осадка, а также ремонт аварийных участков трубопроводов, их перекладку, 

проектирование и строительство новых канализационных сетей, замены оборудования (насосов) 

и арматуры на КНС, что несомненно приведет к таким показателям, как: надежностьи 

бесперебойность системы водоотведения; повышение качества очистки сточных вод; 

повышение качества обслуживания абонентов. 

 

4.4 Сведения о вновь строящихся, реконструируемых и предлагаемых к выводу из 

эксплуатации объектах централизованной системы водоотведения 

 

В рамках разрабатываемой схемы водоснабжения и водоотведения п.Приреченск 

предложено строительство канализационных сетей, замена оборудования на существующих 

КНС, реконструкция очистных сооружений с увеличением её мощности, установка на очистных 

сооружений системы доочистки, механического обеззараживания осадка и ультрафиолетового 

обеззараживания очищенных сточных вод см. таблицу №8. 

 

4.5 Сведения о развитии систем диспетчеризации, телемеханизации и об 

автоматизированных системах управления режимами водоотведения на объектах 

организаций, осуществляющих водоотведение 

 

Автоматизация и диспетчеризация технологического процесса ОСК является важным 

пунктом в реконструкции очистных. 

Реконструкция ОСК должна осуществить систему учета количества поступающих сточных 

вод на ОСК, использовать систему автоматического контроля концентрации растворенного 

кислорода в иловой смеси аэротенка, установить датчики контроля показателей аммонийного и 


